

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTARIRE

Nr.11 Din 07 martie 2024

privind aprobarea investitiei si a Devizului General,pentru obiectivul de investitii: "Covor asfaltic pe strada Dăndeni din comuna Bicaz-Chei,judetul Neamt"

Consiliul Local al comunei Bicaz Chei, județul Neamț,
Avind in vedere prevederile legii nr. 50 din 29 iulie 1991 (*republicată*),privind autorizarea executării lucrărilor de construcții;

Avind in vedere prevederile **legii nr. 98 din 19 mai 2016**,privind achizițiile publice;

Vazind Devizul General ,intocmit de S.C. Alido Proiect SRL, cu sediul in mun. Piatra Neamt;

Avind in vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bicaz-Chei,judetul Neamt,referatul de aprobare al primarului comunei Bicaz-Chei si avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local ;

In conformitate cu prevederile art. 129, alin.(1), alin. (2) lit.b și alin. (4) litera d)
;art.139,alin.1,4 ,6 ,ale art.155,alin.1,lit."c"și ale art. 196, alin.(1), litera a), din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aproba investitia si Devizul General,pentru obiectivul de investitii "Covor asfaltic pe strada Dăndeni din comuna Bicaz-Chei,judetul Neamt",valoare finala 683.603.92 lei,inclusiv TVA,deviz anexa la prezenta hotarire ce face parte integranta din aceasta.

Art. 2: Primarul comunei Bicaz Chei, județul Neamț va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3: Secretarul comunei va asigura comunicarea autorităților și persoanelor interesate,prezenta hotarire

Presedinte de sedinta,

Consilier,IONCICA ELENA

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar General UAT, Pantir Toderică

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție

Covor asfaltic pe strada Dăndeni din Comuna Bicăz Chei, Județul Neamț

Nr. Crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
	CAPITOLUL 1:			
	Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1,1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1,2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1,3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1,4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00
	CAPITOLUL 2:			
	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	0,00	0,00	0,00
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00
	CAPITOLUL 3:			
	Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	38.500,00	7.315,00	45.815,00
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1.	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acoruri și autorizații	3.000,00	570,00	3.570,00
3,3	Expertiză tehnică	1.500,00	285,00	1.785,00
3,4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor, auditul de siguranță rutieră	0,00	0,00	0,00
3,5	Proiectare	22.500,00	4.275,00	26.775,00
3.5.1.	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	5.000,00	950,00	5.950,00
3.5.4.	Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	1.000,00	190,00	1.190,00
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	1.500,00	285,00	1.785,00
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	15.000,00	2.850,00	17.850,00
3,6	Organizarea procedurilor de achiziție	0,00	0,00	0,00
3,7	Consultanță	0,00	0,00	0,00
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0,00	0,00	0,00
3.7.2.	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3,8	Asistență tehnică	11.500,00	2.185,00	13.685,00
3.8.1.	Asistență tehnică din partea proiectantului	4.000,00	760,00	4.760,00
3.8.1.1.	Pe perioada de execuție a lucrărilor	4.000,00	760,00	4.760,00
3.8.1.2.	Pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0,00	0,00	0,00
3.8.2.	Diriginte de șantier	7.500,00	1.425,00	8.925,00
3.8.3.	Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 3	38.500,00	7.315,00	45.815,00
	CAPITOLUL 4:			
	Cheltuieli pentru investiția de bază	522.863,50	99.344,07	622.207,57
4,1	Construcții și instalații	522.863,50	99.344,07	622.207,57
4,2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4,3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4,4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4,5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4,6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	522.863,50	99.344,07	622.207,57

	CAPITOLUL 5:			
	Alte cheltuieli	13.594,46	1.986,88	15.581,34
5,1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5,2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	3.137,18	0,00	3.137,18
5.2.1.	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2.	Cotă aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	2.614,32	0,00	2.614,32
5.2.3.	Cotă aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	522,86	0,00	522,86
5.2.4.	Cotă aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5,3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	10.457,27	1.986,88	12.444,15
5,4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	13.594,46	1.986,88	15.581,34
	CAPITOLUL 6:			
	Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
6,1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6,2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 6	0,00	0,00	0,00
	CAPITOLUL 7			
	Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0,00	0,00	0,00
7.1.	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.)	0,00	0,00	0,00
7.2.	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 7	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GENERAL	574.957,96	108.645,96	683.603,92
	Din care C+M	522.863,50	99.344,07	622.207,58

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ-CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

Nr .12 din 07 martie 2024

privind modificarea si completarea HCL nr.85 din 12 decembrie 2019, referitoare la-Contract de delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECONEAMȚ", din Zona 4, județul Neamț

Consiliul Local Bicaz-Chei,judetul Neamt,întrunit în ședință la data de 07 martie 2024;

Având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Bicaz-Chei,judetul Neamt nr.81 din 06 decembrie 2016, privind atribuirea și încheierea contractului Delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECONEAMȚ", din Zona 4, județul Neamț;
- prevederile art. 8, alin. (3), lit. k) și ale art. 10, alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 6, alin. (1), lit. k), art. 8, alin. (1), art. 9, alin. (1), lit. c) și ale art. 20 alin. (2), lit. d) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților republicată;
- prevederile Contractului de *Delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECONEAMȚ", din Zona 4, județul Neamț* nr. 29 din 30.01.2017;
- adresa nr.1072/10.12.2019, a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Econeamt”
- În temeiul dispozițiilor art.139,alin.1,4,6 art.129,alin. 1, 2,lit."b",4 lit.(e),alin.7 lit."i, precum și ale art.196,alin.1,lit,lit."a" din Ordonanța de Urgență nr.57 din 03 iulie 2019-privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE

Art.1 :Se aprobă modificarea si completarea art.4, al HCL Bicaz-Chei, nr. 85 din 12 decembrie 2019 referitoare la - contract de delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECONEAMȚ", din Zona 4, județul Neamț,**in sensul ca taxa de salubritate incasata de la fiecare locuitor beneficiar al serviciului de salubritate,pe raza UAT comuna Bicaz-Chei,va fi de 100 lei/an/persoana,iar suma incasata /familie sa nu depaseasca 300 lei/an(vor fi taxate maxim 3 persoane din familie).**

Art.2: Se completeaza prevederile hotaririi susmentionate, in sensul ca persoanele de pe raza localitatii ,care nu beneficiaza de serviciile de salubritate,nu vor fi taxate. De asemenea gunoierul stradal,rezultat din deseuri municipale,piete publice,cursuri de apa,spatii verzi si zona turistica Cheile Bicazului vor fi achitate din bugetul local,cantitatile de deseuri fiind determinate prin cintarire.

Art.3 :Secretarul comunei Bicaz-Chei, va asigura aducerea la cunoștință publică precum și comunicarea prezentei hotărâri autorităților și persoanelor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Consilier,Longica Elena



CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR, Pantir Toderică

HOTARIRE

Nr.13 Din 07 martie 2024

privind aprobarea incheierii unui act aditional la contract de concesiune
nr.1994/19.03.2013,incheiat intre CEC Bank S.A. si Primaria comunei Bicaz-Chei,judetul Neamt

Având în vedere prevederile:

-prevederile legii 50 din 29 iulie 1991(*republicata*),privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii;

-Vazand contract de concesiune nr.1994/19.03.2013,incheiat pe o perioada de 11 ani,in care se prevede posibilitatea plungerii prin act aditional a termenului initial;

In temeiul dispozitiilor art.139,alin.1,4,6, art.129,alin.2,lit."b",art.302-306 alin.3,precum si ale art.196,alin.1,lit,lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 03 iulie 2019-privind Codul Administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1: Se aproba incheierea unui act aditional la contract de concesiune nr.1994/19.03.2013,contract intre CEC Bank S.A. si Primaria comunei Bicaz-Chei,judetul Neamt,in sensul prelungirii acestuia pe o perioada de 10 ani.

Art. 2: (1) Prezenta hotărâre se comunică la Prefectura Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija Secretarului Comunei.
(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Consilier,IONCICA ELENA



CONRASEMNEAZA pentru legalitate

Secretar General UAT, PANTIR TODERICĂ

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTARIRE
Nr. 14 Din 07 martie 2024

privind aprobarea investitiei si a achizitionarii unui “ Foișor in zona Iacob- Pârâu Bicz,sat Bicz-Chei,comuna Bicz-Chei,județul Neamț”

Consiliul Local al comunei Bicz Chei, județul Neamț,
Avind in vedere prevederile legii nr. 273 din 29 iunie 2006,privind finanțele publice locale;

Avind in vedere prevederile legii nr. 98 din 19 mai 2016,privind achizițiile publice;

> Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;

In conformitate cu prevederile art. 129, alin.(1), alin. (2) lit.b și alin. (4) litera d)
;art.139,alin.1,4 ,6 si ale art. 196, alin.(1), litera a), din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aproba investitia si achizitionarea unui “ Foișor in zona Iacob- Pârâu Bicz,sat Bicz-Chei,comuna Bicz-Chei,județul Neamț”,valoare estimativa-10.000 lei,TVA inclus.

Art. 2. Primarul comunei Bicz Chei, județul Neamț va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei autorităților și persoanelor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Consilier,IONCICA ELENA



Contrasemneaza pentru legalitate ,
Secretar comuna,PANTIR TODERICĂ

prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în cuantum de **1.941.922,41 lei, inclusiv TVA.**

Art. 3 Primarul comunei Bicz-Chei, prin aparatul de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al Comunei Bicz-Chei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Bicz-Chei, precum și Instituției Prefectului Județul Neamț.

Președinte de sesiune:

Consilier

Ionelcă Elena



Secretarul general,



Panțir Toderică

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ-CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
NR.15 DIN 07 MARTIE 2024

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru proiectul
„REABILITARE/MODERNIZARE DRUMURI ÎN COMUNA BICAZ-CHEI, JUDEȚUL NEAMȚ”

Consiliul Local al comunei Bicaz-Chei întrunit în ședința ordinară din data de 07.03.2024:

Având în vedere:

- Devizul General al obiectivului de investiție „*Reabilitare/modernizare drumuri în comuna Bicaz-Chei, județul Neamț*” cât și referatul de aprobare al domnului primar Oniga Ghiorghe privind aprobarea indicatorilor economici actualizați pentru proiectul „*Reabilitare/modernizare drumuri în comuna Bicaz-Chei, județul Neamț*”.
- Documentația tehnico-economică faza PTH pentru proiectul „*Reabilitare/modernizare drumuri în comuna Bicaz-Chei, județul Neamț*”.
- Raportul de specialitate întocmit de Comisia de Specialitate din Cadrul Consiliului Local Bicaz-Chei;
- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Bicaz-Chei;
- Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Prevederile art. 9, alin. (1) din Norme Metodologice aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021 privind punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „*Anghel Saligny*” pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4, alin. 1, lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021;

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d, art. 196 alin. (1) lit. a și art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă Devizul General actualizat al proiectului „*Reabilitare/modernizare drumuri în comuna Bicaz-Chei, județul Neamț*” de la faza Proiect Tehnic, potrivit Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru proiectul „*Reabilitare/modernizare drumuri în comuna Bicaz-Chei, județul Neamț*”, aprobat la finanțare

2.4. Devizul general al lucrărilor, întocmit în conformitate cu prevederile legale în vigoare

DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție

Reabilitare/Modernizare drumuri din Comuna Bicaz Chei, Județul Neamț

Nr. Crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
	CAPITOLUL 1:			
	Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
	CAPITOLUL 2:			
	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	0.00	0.00	0.00
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
	CAPITOLUL 3:			
	Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	613,814.00	116,624.66	730,438.66
3.1	Studii	36,064.00	6,852.16	42,916.16
3.1.1.	Studii de teren	36,064.00	6,852.16	42,916.16
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	3,000.00	570.00	3,570.00
3.3	Expertiză tehnică	12,000.00	2,280.00	14,280.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor, auditul de siguranță rutieră	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	327,750.00	62,272.50	390,022.50
3.5.1.	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	90,000.00	17,100.00	107,100.00
3.5.4.	Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	12,000.00	2,280.00	14,280.00
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	10,750.00	2,042.50	12,792.50
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	215,000.00	40,850.00	255,850.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	5,000.00	950.00	5,950.00
3.7	Consultanță	130,000.00	24,700.00	154,700.00
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	130,000.00	24,700.00	154,700.00
3.7.2.	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	100,000.00	19,000.00	119,000.00
3.8.1.	Asistență tehnică din partea proiectantului	40,000.00	7,600.00	47,600.00
3.8.1.1.	Pe perioada de execuție a lucrărilor	40,000.00	7,600.00	47,600.00
3.8.1.2.	Pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0.00	0.00	0.00
3.8.2.	Diriginte de șantier	60,000.00	11,400.00	71,400.00
3.8.3.	Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările ulterioare	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 3	613,814.00	116,624.66	730,438.66

	CAPITOLUL 4:			
	Cheltuieli pentru investiția de bază	8,066,735.09	1,532,679.67	9,599,414.76
4.1	Construcții și instalații	8,066,735.09	1,532,679.67	9,599,414.76
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	8,066,735.09	1,532,679.67	9,599,414.76
	CAPITOLUL 5:			
	Alte cheltuieli	232,178.79	24,890.20	257,068.99
5.1	Organizare de șantier	40,333.68	7,663.40	47,997.07
5.1.1.	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	40,333.68	7,663.40	47,997.07
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	101,177.76	0.00	101,177.76
5.2.1.	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2.	Cotă aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	40,535.34	0.00	40,535.34
5.2.3.	Cotă aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	8,107.07	0.00	8,107.07
5.2.4.	Cotă aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	40,535.34	0.00	40,535.34
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	12,000.00	0.00	12,000.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	80,667.35	15,326.80	95,994.15
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	10,000.00	1,900.00	11,900.00
	TOTAL CAPITOL 5	232,178.79	24,890.20	257,068.99
	CAPITOLUL 6:			
	Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
	CAPITOLUL 7			
	Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00
7.1.	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+3.8+4+5.1.)	0.00	0.00	0.00
7.2.	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 7	0.00	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	8,912,727.88	1,674,194.53	10,586,922.41
	Din care C+M	8,107,068.77	1,540,343.07	9,647,411.84

ÎNTOCMIT,

Ing. Adrian NECULA



ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BICAZ-CHEI

HOTARARE

Nr.16 Din 07 martie 2024

privind acordarea unor ajutoare de urgenta familiilor sau persoanelor singure aflate in situatii deosebite

Consiliul local al comunei Bicaz-Chei, Judetul Neamt;

Avand in vedere:

- prevederile art.28 alin.(2),(3) si (5) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.41, art.43 si art.44 din HG nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile legii- 292/2011- privind asistenta sociala;

Avind in vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bicaz-Chei, judetul Neamt, referatul de aprobare al primarului comunei Bicaz-Chei si avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local ;

In temeiul dispozitiilor art.139,alin.1,4,6, art.129,lin.7,lit."b",ale art.155,alin.1 lit."c",precum si ale art.196,alin.1,lit,lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 03 iulie 2019-privind Codul Administrativ;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba acordarea unor ajutoare de urgenta familiilor sau persoanelor singure aflate in situatii deosebite ,dupa cum urmeaza :

- Ion Mariana-CNP ~~27411010270018~~ - 1000 lei(cheltuieli reabilitare locuinta)
- Pop Elena-CNP ~~27411010270018~~ - 5000 lei(cheltuieli medicale)
- Matasar Costel- CNP ~~11111111111111~~-1000 lei (cheltuieli reabilitare locuinta)
- Lungu Dorel-CNP ~~11111111111111~~- 1000 lei (cheltuieli medicale)
- Capra Daniela-Ioana-CNP ~~27411010270018~~ -1000 lei(cheltuieli reabilitare locuinta)
- Ghenci Aurel-CNP ~~27411010270018~~ -1000 lei(cheltuieli medicale ptr. sotia sa Ghenci Ana)

Art.2. Primarul comunei va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.3: Secretarul comunei va comunica autoritatilor si persoanelor interesate, prezenta hotarire.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Consilier, IONCICA ELENA



Contrasemneaza pentru legalitate,

Secretar ,PANTIR TODERICA

HOTARIRE

Nr. 17 Din 07 martie 2024

privind aprobarea rezilierii contractului de inchiriere, privind cabinetul medical veterinar-dr. Topliceanu Ioan

Având în vedere :

- prevederile legii 50 din 29 iulie 1991(*republicata*), privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii;
- fapul ca, cabinet medical veterinar-dr. Topliceanu Ioan-si-a incetat activitatea
- cererea numitului Topliceanu Ioan-medic veterinar, prin care se solicita rezilierea contractului de inchiriere.

In temeiul dispozitiilor art.139, alin.1,4,6, art.129, alin.2, lit."c", precum si ale art.196, alin.1, lit, lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 03 iulie 2019-privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1: Incepind cu anul 2024, se aproba rezilierea contractului de inchiriere, nr.1671/04.05.2001 privind cabinetul medical veterinar-dr. Topliceanu Ioan-la solicitarea acestuia.

Art. 2: (1) Prezenta hotărâre se comunică la Prefectura Județului Neamț în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștința publică prin grija Secretarului Comunei.
(2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației publice locale.

Presedinte de sedinta,
Consilier, IONCICA ELENA



CONTRASEMNEAZA pentru legalitate
Secretar General UAT, PANTIR TODERICĂ



ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
Nr. 18 Din 07 martie 2024

privind aprobarea Devizului Estimativ si realizarea investitiei, pentru obiectivele :”Lucrari de refacere, drum comunal-forestier Funduri, din comuna Bicaz-Chei, judetul Neamt” si “Refacere drum comunal Lapos ,din comuna Bicaz-Chei, judetul Neamt

Consiliul Local al comunei Bicaz Chei, județul Neamț,
Avind in vedere prevederile legii nr. 50 din 29 iulie 1991 (*republicată*), privind autorizarea executării lucrărilor de construcții;

Avind in vedere prevederile **legii nr. 98 din 19 mai 2016**, privind achizițiile publice;

Vazind Devizul General ,intocmit de S.C. Rutier Consult SRL cu sediul in mun.Piatra Neamt, judetul Neamt;

Vazind avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;
In conformitate cu prevederile art. 129, alin.(1), alin. (2) lit.b și alin. (4) litera d) ;art.139, alin.1,4 ,6 si ale art. 196, alin.(1), litera a), din O.U.G. nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aproba Devizul Estimativ si realizarea investitiei, pentru obiectivele de investitii:”Lucrari de refacere, drum comunal-forestier Funduri, din comuna Bicaz-Chei, judetul Neamt”-valoare finala 228.549,01 lei ,inclusiv TVA si “Refacere drum comunal Lapos ,din comuna Bicaz-Chei, judetul Neamt-valoare finala 236.954,11 lei, inclusiv TVA.

Art.2 : Devizele Generale aferente investitiei susmentionate, sunt anexa la prezenta hotarire si fac parte integranta din aceasta.

Art. 3: Primarul comunei Bicaz Chei, județul Neamț va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4: Secretarul comunei va asigura comunicarea autorităților și persoanelor interesate, prezenta hotarire

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier Ioncica Elena



Contrasemneaza,
Secretar comuna, Pantir Toderică

OBIECTIV:

LUCRARI DE REFACERE A INFRASTRUCTURII LOCALE AFECTATE CA URMARE A CALAMITATILOR NATURALE IN COMUNA BICAZ CHEI - Drum comunal - forestier Funduri

Beneficiar:

Comuna Bicaz Chei, Judetul Neamt

Proiectant:

Executant:

DEVIZ ESTIMATIV



Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	192,057.98
4.1.1	[0046.1] Terasamente - DRUM COMUNAL FORESTIER FUNDURI	5,207.66
4.1.1.1	[0046.1.1] 001 DEVIZ ANALITIC	5,207.66
4.1.2	[0046.2] Sistem rutier - DRUM COMUNAL FORESTIER FUNDURI	86,496.77
4.1.2.1	[0046.2.1] 001 DEVIZ ANALITIC	86,496.77
4.1.3	[0046.3] Decolmatare rigole naturale aferente - DRUM COMUNAL FORESTIER FUNDURI	37,337.04
4.1.3.1	[0046.3.1] 001 DEVIZ ANALITIC	37,337.04
4.1.4	[0046.4] AMENAJARE PODETE SI CAMERE DE CAPTARE	8,131.16
4.1.4.1	[0046.4.1] 001 DEVIZ ANALITIC	8,131.16
4.1.5	[0046.5] PODETE TRANSVERSALE D=1000 MM	41,817.41
4.1.5.1	[0046.5.1] 001 DEVIZ ANALITIC	41,817.41
4.1.6	[0046.6] PODETE TRANSVERSALE D=400 MM	13,067.94
4.1.6.1	[0046.6.1] 001 DEVIZ ANALITIC	13,067.94
	TOTAL I	192,057.98
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		192,057.98
TVA 19%:		36,491.03
TOTAL VALOARE:		228,549.01

ANTEMĂSURĂTOARE

privind cantitățile necesare realizării obiectivului
Lucrări de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a
calamităților naturale în Comuna Bicăz Chei, Județul Neamț
Drum comunal – forestier Funduri

Nr. Crt.	Simbol articol deviz	Codul și denumirea subansamblului Denumirea articolului de deviz Calculul analitic al cantităților cu trimitere la nr. planșă, nr. detaliu, total pe tronson și obiectiv	U.M.	TOTAL
0	1	2	3	4
OBIECT 1 - TERASAMENTE				
1	DH02A1	Scarificarea sistemului rutier existent mecanic 2.000,00 ml x 4,00 m = 8.000,00 mp	smp	80,00
2	DH03A1	Reprofilarea părții carosabile a drumului Conform articol nr. 1	smp	80,00
3	TSD02A1	Împrăștiat pământ și aducerea la profil 8.000,00 mp x 0,12 m = 960,00 mc	smc	9,60
OBIECT 2 - SISTEM RUTIER				
1	DA06B1	Strat de fundație din piatră concasată (material pus la dispoziție de către beneficiar) 2.000,00 ml x 4,00 m = 8.000,00 mp 8.000,00 mp x 0,10 m = 800,00 mc 800,00 mc x 1,25 = 1.000,00 mc	mc	1.000,00
2	TRA01A...	Transport piatră concasată cu auto 1.000,00 mc x 1,75 to/mc = 1.750,00 to	to	1.750,00
OBIECT 3 - DECOLMATARE RIGOLE DE PĂMÂNT				
1	TSA19A1	Săpătură manuală la șanțuri 2.000,00 ml x 0,35 mc/ml = 700,00 mc 700,00 mc x 50 % = 350,00 mc	mc	350,00
2	TSC03G1	Săpătură mecanică la șanțuri 2.000,00 ml x 0,35 mc/ml = 700,00 mc 700,00 mc x 50 % = 350,00 mc	smc	3,50
3	TRA01A...P	Transport pământ rezultat din săpătură 700,00 mc x 1,70 to/mc = 1.190,00 to	to	1.190,00
OBIECT 4 - AMENAJARE PODEȚE EXISTENTE ȘI CAMERE DE CAPTARE – 2 buc				
1	NP09	Realizare camere de captare cuprinde - săpătură, - compactare fudație, - timpan din beton - cofraj - turnare beton	buc	2,00
OBIECT 5 - PODEȚE TRANSVERSALE Ø 1000 mm, L=5,00 ml – 3 buc				
1	NP10	Realizare podet corugat Dn 800 mm, cuprinde - săpătură, - compactare fudație, - strat de fundație din balast, - timpan din beton + camera de captare - cofraj - turnare beton - tub prefabricat dn 1000 mm	buc	3,00
OBIECT 6 - PODEȚE TRANSVERSALE Ø 400 mm, L=6,00 ml – 5 buc				
1	NP11	Realizare podet corugat Dn 400 mm, cuprinde - săpătură, - compactare fudație, - strat de fundație din balast, - timpan din beton - cofraj - turnare beton - tub corugat dn 400 mm	buc	5,00

OBIECTIV: REFACERE DRUM COMUNAL LAPOS
 OBIECTUL: REFACERE DRUM COMUNAL LAPOS
 Beneficiar: _____
 Proiectant: _____

F2 - CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
Obiectul REFACERE DRUM COMUNAL LAPOS

Nr. crt.	Nr. cap./ subcap. deviz pe obiect	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare, exclusiv TVA	
			lei	euro
0	1	2	3	4
1		I. Lucrari de constructii si instalatii		
2	4.1.1	[0001.1.1] LUCRARI INFRASTRUCTURA	184,165.00	38,054.55
3	4.1.2	[0001.1.2] LUCRARI PODETE	14,956.10	3,090.42
		TOTAL I	199,121.10	41,144.97
4		II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
		TOTAL II	0.00	0.00
5		III. Procurare		
6	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0.00	0.00
7	4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
8	4.5	Dotari	0.00	0.00
		TOTAL III	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):			199,121.10	41,144.97
TVA 19%:			37,833.01	7,817.55
TOTAL VALOARE:			236,954.11	48,962.52

Proiectant,

SC RUTIER CONSULT SRL

OBIECTIV: REFACERE DRUM COMUNAL LAPOS
 OBIECTUL: REFACERE DRUM COMUNAL LAPOS
 Beneficiar: _____
 Proiectant: _____

F3co - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari	J.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
STADIUL FIZIC: LUCRARI INFRASTRUCTURA							
1	DH02B1	Scarificarea usoara a impitruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder inclusiv reprofilarea	100 mp	112.50	33.00	3,712.50	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	33.00	3,712.50	
				transport:	0.00	0.00	
2	DH03A1	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executata mecanic, cu : autogreder;	100 mp	112.50	15.75	1,771.88	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	15.75	1,771.88	
				transport:	0.00	0.00	
3	TSD07A1	Compactarea umplut.cu rulou compresor 10-12t,excl.udarea pam.necoez.grad compact.92-94 %	100 mc	22.50	1,482.71	33,361.08	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	177.41	3,991.83	
				utilaj:	1,305.30	29,369.25	
				transport:	0.00	0.00	
4	DA12A1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta amestec optimal pentru drumuri, cu astemere mecanica executate cu impanare si innoroire;	mc	1,125.00	79.70	89,662.50	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	28.00	31,500.00	
				utilaj:	51.70	58,162.50	
				transport:	0.00	0.00	
5	TRA01A03	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 3 km.	tona	2,360.00	7.00	16,520.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	7.00	16,520.00	
6	TSC04E1	Sap.mec.cu exc.de 0,71-1,25mc in pam.cu umiditate natural desc.aut.ter.cat.1	100 mc	6.25	319.20	1,995.00	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.00	
				utilaj:	319.20	1,995.00	
				transport:	0.00	0.00	
7	TRA01A02P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km	tona	1,938.00	6.00	11,628.68	
				material:	0.00	0.00	
				manopera:	0.00	0.68	
				utilaj:	0.00	0.00	
				transport:	6.00	11,628.00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			0.00	35,492.51	95,011.13	28,148.00	158,651.63

STADIUL FIZIC: LUCRARI INFRASTRUCTURA

0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
Recapitulatia:			REC 10/5 - CAM 2,25				
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2.2500 %	0.00	798.58	0.00	0.00	798.58
Total Inclusiv Cheltuieli directe:			0.00	36,291.09	95,011.13	28,148.00	159,450.21
Cheltuieli indirecte		10.0000 %	0.00	3,629.11	9,501.11	2,814.80	15,945.02
Total Inclusiv Cheltuieli Indirecte:			0.00	39,920.20	104,512.24	30,962.80	175,395.24
Profit		5.0000 %	0.00	1,996.01	5,225.61	1,548.14	8,769.76
Total Inclusiv Beneficiu:			0.00	41,916.21	109,737.85	32,510.94	184,165.00
STADIUL FIZIC: LUCRARI PODETE							
TSC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc,cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica,in ...pamant cu umiditate naturala,descarcare in autovehicule teren catg 3	100 mc	0.16	676.00	108.16		
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	676.00	108.16		
			transport:	0.00	0.00		
TsA02XA	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate avand sub1m latime executabila fara sprijiniri in...teren usor pan ala adancime de 0,75m	mc	1.80	77.00	138.60		
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	77.00	138.60		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
TRA01A02P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 2 km	tona	32.40	6.00	194.41		
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.01		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	6.00	194.40		
TSD16B1	Strat de reparitie din balast cu granulatie de 0.7 mm,prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu:...placa vibratoare de 0.7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	mc	3.70	110.10	407.37		
			material:	62.50	231.25		
			manopera:	44.10	163.17		
			utilaj:	3.50	12.95		
			transport:	0.00	0.00		
PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri sprij. din panouri cu placaj p cu suprafete...plane	mp	30.00	43.38	1,301.45		
			material:	10.06	301.91		
			manopera:	33.32	999.54		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
PB06A1	Turnare beton simp. b100 in elev. culei,aripi,zid,timpan...manual	mc	8.00	90.86	726.87		
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	83.72	669.75		
			utilaj:	7.14	57.12		
			transport:	0.00	0.00		
.L	2100995	Beton de ciment B 400 stas 3622	mc	8.06	450.00	3,628.80	
	TRA06A10	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =10km	tona	19.00	21.00	399.00	
			material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	21.00	399.00		
	6418819	Tub aduct. corugat D = 400 p = 4 L = 6 m	buc	4.00	1,500.00	6,000.00	
			material:	1,500.00	6,000.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			10,161.96	1,971.07	178.23	593.40	12,904.66

						Pag 4	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
Recapitulatia:		REC 10/5 - CAM 2,25					
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	44.35	0.00	0.00	44.35	
Total Inclusiv Cheltuleli directe:		10,161.96	2,015.42	178.23	593.40	12,949.00	
Cheltuleli indirecte	10.0000 %	1,016.20	201.54	17.82	59.34	1,294.90	
Total Inclusiv Cheltuleli Indirecte:		11,178.15	2,216.96	196.05	652.74	14,243.91	
Profit	5.0000 %	558.91	110.85	9.80	32.64	712.20	
Total Inclusiv Beneficiu:		11,737.06	2,327.81	205.86	685.38	14,956.10	
Cheltuleli directe:		10,161.96	37,463.58	95,189.36	28,741.40	171,556.29	
Recapitulatie:		1,575.10	6,780.44	14,754.35	4,454.92	27,564.81	
TOTAL GENERAL (faraTVA):		11,737.06	44,244.01	109,943.71	33,196.32	199,121.10	
TVA:		2,230.04	8,406.36	20,889.30	6,307.30	37,833.01	
TOTAL GENERAL:		13,967.10	52,650.38	130,833.01	39,503.62	236,954.11	

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BICAZ-CHEI

HOTARARE
Nr. 19 Din 07 MARTIE 2024

privind punerea in valoare a unor cantitati de material lemnos

Consiliul local al comunei Bicaz-Chei, judetul Neamt;
Avind in vedere prevederile legii nr.133 din 08 iunie 2015, pentru modificarea si completarea legii nr.46/2008-Codul Silvic;

Avind in vedere prevederile Hotaririi nr. 715 din 5 octombrie 2017
pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica;

Vazand adresa nr.2004/AM/22.02.2024, prin care se solicita intocmire act aditional la contractual de vanzare-cumparare masa lemnoasa pe picior nr.4548/13.05.2021, incheiat cu S.C.Bianel SRL Bicaz-Chei

Avind in vedere prevederile Hotaririi nr. 55 din 8 februarie 2019
pentru modificarea si completarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017

In temeiul dispozitiilor art.139, alin.1,4,6, art.129, alin.2, lit."c", precum si ale art.196, alin.1, lit, lit."a" din Ordonanta de Urgenta nr.57 din 03 iulie 2019-privind Codul Administrativ;

HOTARASTE:

Art.1 : Se aproba contractarea catre S.C. Bianel SRL ,a cantitatii de 33,50 mc, material lemnos, in scris in APV 1116/2024-parcelele 27 A ;B :C-UP I Bicaz-Chei, pretul de contractare fiind de 54 lei/mc volum brut, produse Secundare-Raritati-cresteri curente.

Art.8: Contravaloarea masei lemnoase adjudecate si contractate, se plătește vânzătorului, in avans, lunar in functie de esalonarea din anexa la contract.

Art.9 : Primarul si viceprimarul comunei, vor urmări ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotariri.

PRESEDINTE DE SESINTA

Consilier, IONCICA ELENA



CONTRASEMNEAZA pentru legalitate,

Secretar, Pantir Toderică

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
COMUNA BICAZ CHEI
CONSILIUL LOCAL

HOTARIRE

Nr. 20 Din 07 MARTIE 2024

Privind aprobarea participarii U.A.T. comuna Bicaz-Chei, la *Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor (Rabla pentru sobe)*, program ce va fi derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului de Mediu

Având în vedere programul lansat de Ministrul în consultare publică a Ghidului de finanțare pentru Programul-pilot „Rabla pentru sobe”.

Văzînd avizul comisiei de specialitate, referatul de aprobare al Primarului Comunei și raportul compatimentului de specialitate;

În temeiul dispozițiilor art.139, alin.1,4 și 6, ale art.129 alin.7, lit.”i”, precum și ale art.196, alin.”1”, lit “a”, din OUG nr.57/03 iulie 2019, privind Codul Administrativ.

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1: Se aproba participarea U.A.T. comuna Bicaz-Chei, la *Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor (Rabla pentru sobe)*, program ce va fi derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului de Mediu.

Art.2 : Se aproba deschiderea de către UAT comuna Bicaz-Chei, la Trezoreria Statului a unui cont privind veniturile încasate de la Fondul de mediu, cont ce va avea cod/indicator bugetar”21.43.02.20-alte subvenții primite de la administrația centrală pentru finanțarea unor activități.

Art.3:Primarul comunei, prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4 : Secretarul comunei, va comunica autorităților și persoanelor interesate, prezenta hotărâre.

Presedinte de sedinta,

Consilier Ioncica Elena



Contrasemneaza pentru legalitate,

Secretar, Pantir Toderică